
Муниципальное образование «Прибайкальский район» 
Муниципальное учреждение Управление образования 

Прибайкальского района 

Приказ № 61 

с. Турунтаево от «1» марта 2022 г. 

Об утверждении Плана основных мероприятий по подготовке и 
проведению празднования 100-летия Республики Бурятия 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
25.04.2018 г. № 176 «О праздновании 100-летия образования Республики 
Бурятия», распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 июля 
2018 г. № 1575-р, распоряжением Правительства Республики Бурятия от 18 
июня 2020 г. № 333-р 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке и 
проведению празднования 100-летия образования Республики Бурятия 
(Приложение 1). 

2. Руководителям образовательных организаций: 
2.1. создать отдельную вкладку на официальном сайте 

образовательного учреждения с размещением Плана и реализации 
мероприятий в срок до 11 марта 2022 года; 

2.2. провести информационную кампанию по празднованию 100-
летия Республики Бурятия в 2022-2023 году; 

2.3. обеспечить своевременное размещение информации на 
официальных сайтах, на аккаунтах в социальных сетях; 

2.4. ежеквартально предоставлять аналитический отчет, содержащий 
информацию по подготовке и проведению мероприятий, акций и конкурсов, 
приуроченных к празднованию 100-летия Республики Бурятия. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на отдел 
дошкольного, общего и дополнительного образования. 

И.о. начальника О. В. Долгобородова 

Васильева ЮО, 
830144 51030 



Приложение 1. 
К приказу МУУО Прибайкальского района 

от 1 марта 2022 г. № 61 

План основных мероприятий по подготовке и проведению 
празднования 100-летия образования Республики Бурятия 

№ Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Срок 
исполнения 

1 
Проведение цикла просветительских 
уроков по истории Республики 
Бурятии, показ документальных 
фильмов о героях Бурятии 

Общеобразовательные 
учреждения 

2022-2023 

2 Проведение детского фестиваля 
"Планета детей", посвященного 
празднованию 100-летия Республики 
Бурятия 

Управление образования 
(Вылкова ОЮ, Антонова 

НА) 
Турунтаевский ДДТ 

2022, июнь 

3 
Фестиваль-проект "Золотой голос 
Байкала", посвященный Дню учителя 

Управление образования 
(Васильева ЮО), 

общеобразовательные 
учреждения 

2022, октябрь 

4 
Проведение фестиваля национальных 
культур "Караван дружбы" и смотра-
конкурса "Минии тоонто - Моя малая 
Родина" 

Управление образования 
(Васильева ЮО), 

общеобразовательные 
учреждения 

2022, октябрь 

5 Проведение музейного фестиваля, 
посвященного празднованию 100-
летия Республики Бурятия 

Управление образования 
(Васильева ЮО), 

общеобразовательные 
учреждения 

2022, декабрь 

2023 г. 

6 
Муниципальный этап 
республиканского конкурса «Ученик 
года» 

Управление образования 
(Вылкова ОЮ), 

общеобразовательные 
учреждения 

2023 год, 
февраль 

7 
Муниципальный этап 
республиканского конкурса «Учитель 
года» 

Управление образования 
(Васильева ЮО), 

общеобразовательные 
учреждения 

2023 года, 
март 

8 Проведение фестиваля танца, 
посвященного празднованию 100-
летия Республики Бурятия 

Управление образования 
(Вылкова ОЮ), 

общеобразовательные 
учреждения 

2023, март 

9 Фестиваль постановок школьных 
театров 

Управление образования 
(Вылкова ОЮ), 

общеобразовательные 
учреждения 

Ильинский ДДТ 

2023, март 

10 Проведение конкурса вокалистов 
«Битва хоров» 

Управление образования 
(Вылкова ОЮ), 

общеобразовательные 
учреждения 

2023, март 

Очно-заочные проекты: 
- Выставочный историко-
краеведческий проект "100 лет 

Управление образования 
(Вылкова ОЮ), 

общеобразовательные 

2023,апрель 



11 Республики Бурятия" 
- Выставочный проект 
"Изобразительное искусство 
школьников" 
- Выставочный проект "Бурятия в 
лицах и событиях" 
- Выставка-ярмарка народные 
художественные промыслы 
Республики Бурятия 

учреждения 
Ильинский ДДТ 

Турунтаевский ДДТ 

12 
Краеведческая конференция «Память 
сердца». Подготовка и издание 
сборника исследовательских, 
посвященного истории Республики 
Бурятия " 100 лет Республики Бурятия 
- 2023" 

Управление образования 
(Вылкова ОЮ), 

общеобразовательные 
учреждения 

Турунтаевская районная 
гимназия 

2023, апрель 

13 
Проведение конкурса на создание 
литературного произведения, 
посвященного 100-летию Республики 
Бурятия среди школьников и 
педагогов 

Управление образования 
(Долгобородова ОВ, 

Вылкова ОЮ), 
общеобразовательные 

учреждения 

2023, апрель 

14 Музыкально-театрализованное 
представление, посвященное 100-
летию Республики Бурятия 

Управление образования 
(Вылкова ОЮ), 

Турунтаевский ДДТ 

2023, май 

15 Военно- спортивная игра «Зарница» Управление образования 
(Дашинов ЕА), 

общеобразовательные 
учреждения 

2023, май 


